



MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 072

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para aquisição de Cestas Básicas de Alimentos e Kit de Limpeza Doméstica e Higiene Pessoal, em atendimento à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.*

Fornecedor : LIMA E CARVALHO MERCEARIA E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 07.151.170/0001-16

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	600,00	PCT	MINUETTO	MINUETTO	R\$ 16,50	R\$ 9.900,00	R\$ 24,10	R\$ 14.460,00	--	R\$ 7,60
Descrição: ARROZ AGULHINHA- Tipo 01, beneficiado, polido, com no mínimo 80% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6mm após o polimento, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Não podendo ser utilizados no polimento óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Validade mínima de 09 meses. Embalagem Primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, embalagem contendo peso líquido de 05 (cinco) kg.										
1	600,00	PCT	LACUCAR	LACUCAR	R\$ 15,95	R\$ 9.570,00	R\$ 18,32	R\$ 10.992,00	--	R\$ 2,37
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL- Contendo no mínimo 98,3% de sacarose. Livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais e vegetais. Aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar. Sabor doce. Validade mínima de 12 meses. Embalagem Primária: pacote de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, embalagem contendo peso líquido de 05 (cinco) kg.										
1	1.200,00	KG	AMARAL	AMARAL	R\$ 6,50	R\$ 7.800,00	R\$ 9,38	R\$ 11.256,00	--	R\$ 2,88
Descrição: FEIJÃO COMUM CARIOCA - Constituído de grãos com a mesma coloração admitindo-se no máximo 05% (cinco por cento) de misturas de outras classes e até 10% (dez por cento) de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Validade mínima de 04 meses. Embalagem Primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Peso líquido de 01 (um) kg.										
1	1.200,00	UNID	CORCOVADO	CORCOVADO	R\$ 7,85	R\$ 9.420,00	R\$ 10,06	R\$ 12.072,00	--	R\$ 2,21
Descrição: ÓLEO DE SOJA REFINADO – Preparado a partir de grãos de soja são e limpos. Sem conservantes. Livre de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais e vegetais. Validade mínima de 12 meses. Embalagem Primária: lata de folha de flandres com verniz sanitário ou frasco de plástico atóxico. Volume líquido de 900 (novecentos) mililitros.										
1	1.200,00	KG	OREGOM	OREGOM	R\$ 6,25	R\$ 7.500,00	R\$ 8,56	R\$ 10.272,00	--	R\$ 2,31
Descrição: MACARRÃO CORTADO- Com sêmola, preparado a partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade. Contendo leite integral, açúcar e lactose. Validade mínima de 12 (doze) meses. Embalagem Primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Peso líquido de 1 Quilo.										
1	600,00	KG	SAO JOAO	SAO JOAO	R\$ 3,15	R\$ 1.890,00	R\$ 5,36	R\$ 3.216,00	--	R\$ 2,21
					Subtotal Adjudicado R\$ 79.995,00	Subtotal Orçado: R\$ 109.215,00	26,7545 %	R\$ 29.220,00		

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FUBÁ DE MILHO - Enriquecido com ferro e ácido fólico, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produtos obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais ou vegetais. Não podendo estar fermentado, rançoso e ter, no máximo, 15 % (quinze por cento) p/p de umidade. Validade mínima de 07 meses. Cada 100 grama do produto deverá conter no mínimo 2,1 mg de ferro e 0,075 mg de ácido fólico. Embalagem Primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Peso líquido de 01 (um) kg.										
1	600,00	PCT	BOM DIA	BOM DIA	R\$ 12,30	R\$ 7.380,00	R\$ 18,50	R\$ 11.100,00	--	R\$ 6,20
Descrição: CAFÉ - Torrado e moído, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem aluminizada de quinhentos gramas, tipo 8 cob (classificação oficial brasileira), com no máximo 15% (quinze por cento) dos grãos p.v.a (pretos, verdes e ardidos), isento de bebidas rio ou riozona, ponto de torragem média, moagem média/fina e informações na embalagem conforme legislação em vigor (data de fabricação, data de vencimento, registro no MS, CNPJ, inscrição e selo de pureza abic (associação brasileira das indústrias de café). Embalagem de 500 gramas.										
1	600,00	PCT	CELLI	CELLI	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00	R\$ 5,16	R\$ 3.096,00	--	R\$ 1,66
Descrição: ACHOCOLATADO EM PÓ – Preparado a partir de matérias primas sãs, limpas e isentas de matéria terrosa, parasitos, detritos animais, cascas de semente de cacau e de outros detritos vegetais. Como composição básica dos seguintes ingredientes: açúcar, cacau em pó. Aparência: pó homogêneo. Cor: marrom claro a escuro. Sabor e cheiro próprios. Validade mínima de 12 meses. Para fornecimento embalagem mínima de 300 gramas										
1	600,00	PCT	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00	R\$ 3,02	R\$ 1.812,00	--	R\$ 1,12
Descrição: EXTRATO DE TOMATE – Concentrado, preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos. Massa consistente, cor vermelha, cheiro e sabor próprios. Isento de fermentações, sujidades, parasitos, larvas e detritos. Não indicar processamento defeituoso. Embalagem contendo mínimo 0,340gr.										
1	150,00	KG	CAMPONES	CAMPONES	R\$ 15,50	R\$ 2.325,00	R\$ 21,50	R\$ 3.225,00	--	R\$ 6,00
Descrição: ALHO IN NATURA. São tolerados pequenos defeitos na conformação e ligeira descoloração nos legumes, desde que não afetem as suas características; ou pequenos danos desde que não causem defeitos graves nos legumes. Livres de matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderentes à superfície externa.										
1	600,00	KG	SAO JOAO	SAO JOAO	R\$ 3,35	R\$ 2.010,00	R\$ 5,33	R\$ 3.198,00	--	R\$ 1,98
Descrição: CANJIQUINHA DE MILHO - Grupo canjição, subgrupo despeliculada, tipo 1, preparado com matéria-prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Não podendo ser utilizados no polimento ou brilho óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Validade mínima de 09 meses. Embalagem Primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Peso líquido de 01 (um) kg.										
1	600,00	KG	CODIL	CODIL	R\$ 5,50	R\$ 3.300,00	R\$ 7,06	R\$ 4.236,00	--	R\$ 1,56
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA - Tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, preparada com matérias-primas sãs, limpas, isentas de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais. Não podendo ser utilizados no polimento ou brilho óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Validade mínima de 09 meses. Embalagem Primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Peso líquido de 1 KG.										
1	600,00	KG	VITASAL	VITASAL	R\$ 1,20	R\$ 720,00	R\$ 2,36	R\$ 1.416,00	--	R\$ 1,16
Descrição: SAL IODADO REFINADO - Cristais brancos com granulação uniforme, devendo passar totalmente por peneira nº20 (0,841mm de abertura) e 25%, no mínimo, deve passar por peneira nº60 (0,25mm de abertura), com antiemectante. Contendo sal de iodo não tóxico, na dosagem mínima de 10mg e máxima de 15mg de iodo por 01(um) kg de sal, de acordo com a legislação federal específica. Livre de matéria terrosa, de parasitos, larvas e de detritos animais e vegetais. Aparência: cristais de granulação uniforme de acordo com o tipo. Cor: branca. Cheiro: inodoro. Sabor: salino. Validade mínima de 12 meses. Embalagem Primária: saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado. Peso líquido de 01 (um) kg.										
1	600,00	PCT	NAGA	NAGA	R\$ 4,70	R\$ 2.820,00	R\$ 6,48	R\$ 3.888,00	--	R\$ 1,78
Descrição: BISCOITO DE SAL TIPO CREAM CRACKER - Composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, carbonato de cálcio, sal, creme de milho ou fécula de mandioca, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja. Embalagem contendo 0,400gr.										
Subtotal Adjudicado R\$ 79.995,00							Subtotal Orçado: R\$ 109.215,00		26,7545 %	R\$ 29.220,00

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	600,00	PCT	NAGA	NAGA	R\$ 4,70	R\$ 2.820,00	R\$ 6,53	R\$ 3.918,00	--	R\$ 1,83

Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA – Composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar gordura vegetal, creme de milho ou fécula de mandioca, açúcar invertido, carbonato de cálcio, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, aromatizante, melhorador de farinha metabisulfito de sódio. Com glúten, leite, soja e cevada. Produzido em uma indústria que utiliza aveia, avelã e centeio. Embalagem contendo 0,400gr.

1	600,00	PCT	GLORIA	GLORIA	R\$ 15,50	R\$ 9.300,00	R\$ 18,43	R\$ 11.058,00	--	R\$ 2,93
---	--------	-----	--------	--------	-----------	--------------	-----------	---------------	----	----------

Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL - (Ingredientes: leite fluído integral, não contém glúten, umidade máxima 3,5%. Informação nutricional no rótulo. Inscrição no Ministério da Agricultura. SIF/DIPOA, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a contar da data de fabricação). Embalagem aluminizada de 400gr.

Subtotal Lote R\$ 79.995,00

Subtotal Adjudicado R\$ 79.995,00 Subtotal Orçado: R\$ 26,7545 R\$
109.215,00 % 29.220,00

Fornecedor : RODRIGO ANTONIO DOS SANTOS 88010961604 - 42.896.449/0001-20

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	600,00	PCT	CLACAR	SABÃO	R\$ 7,10	R\$ 4.260,00	R\$ 12,30	R\$ 7.380,00	--	R\$ 5,20

Descrição: SABÃO EM BARRA Composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água. o produto deverá ter em cada pacote 5 unidades 200 gramas, devendo ser entregue com validade mínima de 18 meses. O produto deve ter autorização de funcionamento do Ministério da Saúde e notificação da ANVISA.

2	1.200,00	FRASCO	POLILAR	DETERGENTE	R\$ 1,97	R\$ 2.364,00	R\$ 2,60	R\$ 3.120,00	--	R\$ 0,63
---	----------	--------	---------	------------	----------	--------------	----------	--------------	----	----------

Descrição: DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - biodegradável com glicerina e testado dermatologicamente em frasco plástico de 500ml. requisitos mínimos: deve conter no rótulo ou impresso na embalagem o nome do químico responsável, número de registro no ministério da saúde e serviço ativo de atendimento ao consumidor. Frasco 500 ml.

2	600,00	FRASCO	MAIS	AGUA SANITÁRIA	R\$ 2,76	R\$ 1.656,00	R\$ 4,22	R\$ 2.532,00	--	R\$ 1,46
---	--------	--------	------	----------------	----------	--------------	----------	--------------	----	----------

Descrição: ÁGUA SANITÁRIA - (alvejante desinfetante e uso geral), líquido transparente, composto de hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, carbonato de sódio e água, com teor de cloro ativo 2% a 2,5% (peso/peso), com autorização de funcionamento do fabricante concedido pela ANVISA. Frascos de 1 litro com lacre de rosquear

2	600,00	FRASCO	FEROZ	DESINFETANTE	R\$ 4,34	R\$ 2.604,00	R\$ 7,38	R\$ 4.428,00	--	R\$ 3,04
---	--------	--------	-------	--------------	----------	--------------	----------	--------------	----	----------

Descrição: DESINFETANTE COMUM PARA USO GERAL Líquido acondicionado em galão de 2 lts. composição: desinfetante; categoria básica restrita ao uso puro; princípio ativo cloreto alquilbenzil amônio; composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência; e outras substancias químicas permitidas; composição aromática eucalipto, com validade 3 anos; acondicionado em forma adequada; a garantir a qualidade do produto; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA

2	600,00	PCT	MEGA	ESPONJA DE AÇO	R\$ 1,50	R\$ 900,00	R\$ 2,78	R\$ 1.668,00	--	R\$ 1,28
---	--------	-----	------	----------------	----------	------------	----------	--------------	----	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 21.348,00 Subtotal Orçado: R\$ 39,2210 R\$
35.124,00 % 13.776,00

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: ESPONJA AÇO P/LOUÇA - 60grs pacote com 08 unidades, acondicionadas em fardos contendo 14 pacotes (Bombril ou similar).										
2	1.200,00	UNID	ORAL B	CREME DENTAL	R\$ 3,16	R\$ 3.792,00	R\$ 4,50	R\$ 5.400,00	--	R\$ 1,34
Descrição: CREME DENTAL COM FLÚOR - Sabor agradável. Embalagem com 90gr. Na embalagem de fabricação deverá conter o nº do lote, data de fabricação e data de validade, sendo o prazo de validade 75% do total do prazo de validade do produto.										
2	3.000,00	UNID	MARLUCE	SABONETE	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00	R\$ 2,10	R\$ 6.300,00	--	R\$ 0,95
Descrição: SABONETE EM TABLETE, neutro, (glicerina perfume suave), para higiene corporal, 90 gramas, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. Determinado pela ANVISA ou legislação vigente.										
2	600,00	PCT	DELICATE	PAPEL HIGIÊNICO	R\$ 3,87	R\$ 2.322,00	R\$ 7,16	R\$ 4.296,00	--	R\$ 3,29
Descrição: PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO, cor branco, folha simples, picotada e gofrado, de primeira qualidade, com extrato de algodão. Pacote com 4 rolos de 60m x 10 cm. Uso doméstico.										
Subtotal Lote R\$ 21.348,00										
Subtotal Adjudicado R\$ 21.348,00						Subtotal Orçado: R\$ 35.124,00		39,2210 %		R\$ 13.776,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 101.343,00	R\$ 144.339,00	29,7882 %	42.996,00

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Carmésia-MG , 22 de Novembro de 2022

ATOS TACIO SOARES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL